＜報道関係各位＞　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2009年4月29日

渋谷田んぼCLUB事務局

	「渋谷」（公園通り）に「田んぼ」（棚田）が登場！

「武田鉄矢」が「田んぼガールズ」たちと、渋谷で田植え！

＝渋谷・いのちの田んぼまつりのご案内＝

２００９年５月４日（月）午後12時40分～

拝啓　時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、今般、任意団体「渋谷田んぼCLUB」（事務局担当：（社）にっぽんプロデュース。東京都渋谷区千駄ヶ谷。理事・森田貴英（弁護士）等）を立ち上げ、「渋谷・公園通り」に「渋谷・いのちの棚田」という田んぼをつくることとなりました。

その「渋谷いのちの棚田」のオープニングに際しまして、タレント・俳優の「武田鉄矢」氏、「苅谷俊介」氏、「大谷允保」さんそして、渋谷の田んぼづくりのために結成された女子集団「田んぼガールズ」などが参加しまして、「渋谷田んぼまつり」を実施する運びとなりましたので、ここにご報告申し上げます。

●「渋谷」で「田んぼ」（棚田）をつくる～いのちや食糧を考えるムーブメントを発信！
地球の環境問題が深刻化するいま、「いのち」「環境」「食糧」「農業」は国民全体にとって非常に大事な問題となりつつあります。人や生物のいのちを育む里山の重要性の認識も高まっています。

そこで、有志が集い、「渋谷公園通商店街」のご協力を得て、「渋谷」の「公園通り」に、田んぼをつくり、「渋谷米」を栽培することといたしました。

渋谷・公園通りには約２００基の花のプランターが存在しておりますが、このうちの４分の１ほど（５５基）を稲のプランターにすることによって、田んぼ（坂道になっているので、正に「棚田」）をつくることとした次第です。

●渋谷田んぼのオープニングイベントに、「武田鉄矢」「田んぼガールズ」などが登場！
この「渋谷・いのちの棚田」のオープニングイベント（代々木公園けやき並木会場）には、「武田鉄矢」「苅谷俊介」「大谷允保」が登場し、「渋谷・公園通りで田植え」を行います。

また、田んぼで「渋谷米」づくりをするメンバー「田んぼガールズ」（女優、モデル、学生など様々な女性たちから構成）も、このイベントに登場し、「棚田」での田植えを行います。

大都会・渋谷での「田んぼ」づくりと「田植え」。そのオープニングという貴重な機会でございますので、ぜひ皆様のお越しのほど、お待ち申しております。

敬具

記

イベント名
：渋谷田んぼまつり

日時

：2009年5月4日(月) 12：40～14：30　※カメラ位置は先着順となります。
会場

：代々木公園けやき並木会場　特設田んぼステージ

出席者
：武田鉄矢、苅谷俊介、大谷允保、田んぼガールズ

野中ともよ（NPOガイア・イニシアティブ代表）、その他多数
イベント内容
：「渋谷田んぼCLUB」趣旨、活動計画の説明、出席者の挨拶、田植え、
　　公園通に稲プランターの設置、フォトセッション、囲み取材

「渋谷田んぼCLUB」

概要、年間活動計画

· 名称

任意団体「渋谷田んぼCLUB」

· 活動目的

日本有数の若者が集まる街であり、ファッション、音楽、ITを始めとする流行の発信地である渋谷公園通商店街に「渋谷いのちの棚田」をつくり、「渋谷米」の栽培を通じて、自然と人間の「つながり」を体感する「場」をつくります。いわば「渋谷の里山化」の第一歩です。

渋谷在住の方々、渋谷を訪れる方々が「渋谷いのちの棚田」を通じ、人間と自然との「つながり」を体感し、その経験を語り、感じたことを考えるきっかけとなる場となり、同時に、「いのち」「環境」「食糧」「農業」について問題意識を持ち、「生き方」の本質を再発見してゆく・・・そういう場や機会の創造、そして拡張を目的とします。
· 事務局担当

一般社団法人にっぽんプロデュース

所在地：東京都渋谷区千駄ヶ谷3-38-10 AIKビル8F

理事：森田貴英（弁護士）他

· 世話人

森田貴英（弁護士）

浜口勇（渋谷公園通商店街進行組合　副理事長）

ジョニー杉本（NPOチキンファクトリー　代表）

小村亮雄（米国公認会計士）

· 年間活動計画

田植えから収穫まで、有志と共に雑草取り、水遣り等日々稲の世話をおこないます。

加えて下記のとおり「まつり」を予定しています。

5月4日
田植え（「渋谷田んぼまつり」）

7月末

雨乞い（暑さが絶頂に達するこの時期に、豊作を祈り雨を乞う）

8月半ば
お盆（五穀豊饒を願う予祝祭）

9月1日頃
風祭り（台風で稲が倒されないよう、花が散らないよう神に祈る祭）

10月

豊年祝い・収穫祭

11月23日
新嘗祭（新穀を神前にお供えして、収穫に感謝する大祭）

収穫した「渋谷米」を食べるイベント、餅つき等を実施予定

「渋谷田んぼCLUB」オープニングイベント

「渋谷田んぼまつり」

ご出席確認書
FAX返信先 ： 渋谷田んぼCLUB事務局

担当 ： 小村亮雄

FAX ： 03-5798-2813
■日 時 ： 2009年5月4日(月) 12：30～14：45
■会 場 ： 代々木公園けやき並木会場　特設田んぼステージ

□ご 出 席　　　□ご 欠 席

御社名：

番組／媒体名：

御芳名：

電話番号：

ＦＡＸ番号：

email：

参加人数：

　　名（本人含む）

放映／掲載の御予定：

· 大変恐縮ではございますが、当確認用紙に上記必要事項をご記入のうえ、5月3日（日）までにFAXにてご返信くださいます様お願い申し上げます。
会場案内地図
[image: image1.png]PAPRRE

7
P Stfe
AUVEVI TS P
2t
Hun—ig =5
RoFh=t Sl
NHKAR—)L SE_HE
p EARERS
NHK# > 9 — g
t
=z
INHKBEEYS— ]
3 =%

L

s
C.CLemonk—JL

BRI

% HEEEPT

PEOTT | @i

(C)Yahoo Japan

■会場

代々木公園けやき並木会場　特設田んぼステージ

■住所

東京都渋谷区神南二丁目
■アクセス

東京メトロ千代田線・副都心線「明治神宮前」駅より徒歩9分

JR山手線「原宿」駅より徒歩9分

JR山手線「渋谷」駅より徒歩12分

本件に関するお問い合わせ先

渋谷田んぼCLUB事務局　担当：小村亮雄

TEL : 080-5055-9991　　FAX : 03-5798-2813　 email : akio.komura@gmail.com

本件に関するお問い合わせ先

渋谷田んぼCLUB事務局　担当：小村亮雄

TEL : 080-5055-9991　　FAX : 03-5798-2813　 email : akio.komura@gmail.com

代々木公園けやき並木会場

特設田んぼステージ

本件に関するお問い合わせ先

渋谷田んぼCLUB事務局　担当：小村亮雄

TEL : 080-5055-9991　　FAX : 03-5798-2813　 email : akio.komura@gmail.com

1/4